
Kapacitní hladinoměry
CLM-36

Před použitím hladinoměru si přečtěte pokyny uvedené v tomto návodu a uschovejte si jej pro 
budoucí potřeby. Návod je určen pro všechny typy hladinoměrů řady CLM-36. Výrobce si vyhrazuje 
právo provádět změny bez předchozího oznámení.

NÁVOD K POUŽITÍ



- 2 - - 3 -

Obsah

Obsah ...................................................................................................................................2
I. Popis ..........................................................................................................................3
II. Technické parametry .............................................................................................. 4-7
III. Typy a provedení elektrod..........................................................................................8
IV. Linearita .....................................................................................................................9
V. Montáž a demontáž............................................................................................ 10-12
VI. Instalace hladinoměru a uvedení do provozu ..........................................................13
VII. Příprava hladinoměru k měření................................................................................14
VIII. Nastavení hladinoměru při neznámé hodnotě permitivity měřeného média ............15
IX. Nastavení hladinoměru při známé hodnotě permitivity měřeného média .......... 16-18
X. Údržba a opravy hladinoměru ..................................................................................19
XI. Ochrana, bezpečnost, kompatibilita a nevýbušnost.................................................20
XII. Značení hladinoměrů ...............................................................................................21
XIII. Značení štítků..................................................................................................... 22-23
XIV. Příslušenství.............................................................................................................24
XV. Tabulka relativních permitivit (dielektrických konstant) vybraných materiálů ..... 25-26
XIV. Poznámky ................................................................................................................27
Kontakty ..............................................................................................................................28



- 2 - - 3 -

I.  Popis

 Kapacitní hladinoměry CLM-36 jsou určeny ke spojitému měření výšky hladiny kapalných 
a sypkých látek v nádržích, zásobnících, silech, jímkách, apod.

Dle pracovních prostorů lze rozlišit varianty:

 - do prostorů bez nebezpečí výbuchu:  CLM-36N_-_ _-_
 - do výbušných prostorů:   CLM-36Xi_-_ _-_

K dispozici je rovněž vysokoteplotní provedení do obou pracovních prostorů:

 - vysokoteplotní provedení do prostorů bez nebezpečí výbuchu: CLM-36NT-_ _-_
 - vysokoteplotní provedení do výbušných prostorů:  CLM-36XiT-_ _-_

Provedení 
hladinoměru

Část hladinoměru 
s elektrodou

Část hladinoměru 
s hlavicí

CLM-36N bez nebezpečí výbuchu

CLM-36NT bez nebezpečí výbuchu

CML-36Xi
II1GDT83°CEEXiaIIBT5   s JBIP1)

zóna 0, zóna 20

CLM-36XiT
II1/2GDT83°CEEXiaIIBT5   s JBIP1)

zóna 0, zóna 20 zóna 1, zóna 21

1) JBIP - Jiskrově bezpečný izolační převodník (např. IRU-420)

 Snímací elektroda tvoří vůči okolí (plášti nádoby, referenční elektrodě, apod.) kapacitor. 
Je provedena v závislosti na druhu měřeného materiálu:

 - varianta s tyčovou elektrodou:    CLM-36_ _-10, 12
 - varianta s tyčovou elektrodou a referenční trubkou: CLM-36_ _-20, 22
 - varianta s lanovou elektrodou:    CLM-36_ _-30, 31, 32

K dispozici je mechanické připojení:

 - závitové:  CLM-36_ _-_ _-M M36x2
     CLM-36_ _-_ _-G G1"
 - bez závitové: CLM-36_ _-_ _-Cl Triclamp

 V hlavici snímače je umístěn vyjímatelný elektronický modul s nastavovacími prvky 
hladinoměru (viz. kapitola VII).

Klasifikace prostorů:



- 4 - - 5 -

II.  Technické parametry

Typ hladinoměru CLM-36__-__-_

Napájecí napětí: - var. N, NT
                               - var. Xi, XiT

9 ÷ 36 V DC
9 ÷ 30 V DC

Proudový výstup: - nezaplavená elektroda
                                - zaplavená elektroda

4 mA
20 mA

Mezní parametry pro variantu Xi Ui = 30VDC, Ii = 132mA, 
Pi = 0,99W, Ci = 370nF, Li = 0,9mH

Citlivost
20, 30, 50, 100, 150,
300, 500, 1000 pF

Maximální kapacita zaplavené elektrody
(rozsah)

70, 250, 600, 1200, 3000,
7000, 18000, 36000 pF

Rozsah regulace počáteční kapacity min. 1:2
Nelinearita max. 1 %
Teplotní chyba max. 0,05% / K
Napěťová chyba max. 0,3 μA / V

Vstupní odpor / elektrická pevnost
(elektroda - pouzdro)

1 MΩ / 250 V AC

Oddělovací kapacita / elektrická pevnost
(pouzdro - napájecí přívody)

var. N      51 nF / 250 V AC
var. Xi     26 nF / 500 V AC

Povolený rozsah teplot v prostoru zóna 0
(ČSN EN 50284)

-20 až +60°C

Povolený rozsah tlaků v prostoru zóna 0
(ČSN EN 50284)

0,8 až 1,1 bar
(0,08 až 0,11 MPa)

Krytí: - hlavice
          - konektor typ GDM 2009
          - konektor typ GDM-K 2000

IP 67
IP 65
IP 67

Konektor dle DIN 43 650 Hirschmann: - standard
                                                              - volitelně

GDM 2009
GDM-K 2000

Doporučený kabel 2 x 0,75 mm2

Max. zatěžovací odpor (při U = 24 V) Rmax = 750 Ω

Hmotnost tělesa snímače (bez elektrody)
var. N, Xi     cca 0,5 kg
var. NT, XiT     cca 1 kg



- 4 - - 5 -

II.  Technické parametry

Varianta provedení
Rozsah teplot 

média
(na elektrodě)

Rozsah teplot okolí ta

(v místě hlavice)
varianta N varianta Xi

CLM-36_ _-10, 20-_ -40 až +200°C -40 až +85°C -40 až +75°C
CLM-36_ _-12, 22-_ -40 až +120°C -40 až +85°C -40 až +75°C
CLM-36_ _-30, 31, 32-_ -40 až +105°C -40 až +85°C -40 až +75°C

Teplotní odolnosti provedení CLM-36N(NT,Xi,XiT):

Tlakové odolnosti provedení CLM-36N(Xi):

Varianta provedení
Maximální pracovní přetlak

pro ta = -40 až +20°C pro ta = -40 až +85°C
CLM-36_-10, 20-_ 3 MPa 1 MPa
CLM-36_-12, 22-_ 3 MPa 1 MPa
CLM-36_-30, 31, 32-_ 1 MPa 0,5 MPa

Teplota v místě připojení + 100°C +120°C +150°C +180°C
Maximální přetlak 3,0 MPa 2,0 MPa 1,5 MPa 0,5 MPa

Tlakové odolnosti vysokoteplotního provedení CLM-36NT(XiT):

Část snímače (typová varianta)
Materiál

standardní na přání

hlavice / pouzdra (všechny) nerez W. Nr. 1.4301
nerez W. Nr. 1.4571,
Incoloy 825 (W. Nr. 

2.4858)
izolační průchodka (všechny) PTFE -

elektroda (10, 12, 20, 22) nerez W. Nr. 1.4301 nerez W. Nr. 1.4571

elektroda (30, 31, 32) pozinkované ocelové lanko -

izolace elektrody (12, 22, 32) FEP -

izolace elektrody (30, 31) polyolefin (modifikovaný PE) PTFE

izolace závaží (32) PTFE -

závaží / kotvicí mechanismus (30, 31, 32) nerez W. Nr. 1.4301 -

referenční trubka (20, 22) nerez W. Nr. 1.4306 nerez W. Nr. 1.4571

Materiálové provedení:



- 6 - - 7 -

II.  Technické parametry

s tyčovou elektrodou:

CLM-36_ _-10-_
CLM-36_ _-12-_

s tyčovou elektrodou
a referenční trubkou:

CLM-36_ _-20-_
CLM-36_ _-22-_

s lanovou ektrodou:

CLM-36_ _-30-_

Rozměry jednotlivých variant:

Z* - var. M - závit M-36x2
 - var. G - závit G1“

la
no

vá
 e

le
kt

ro
da

zá
va

ží

re
fe

re
nč

ní
 tr

ub
ka

ty
čo

vá
 e

le
kt

ro
da

s procesním připojením 
Triclamp

CLM-36_ _-_ _-Cl

se závitovým připojením:

CLM-36_ _-_ _-M
CLM-36_ _-_ _-G



- 6 - - 7 -

II.  Technické parametry

s lanovou elektrodou
s kotvením:

CLM-36_ _-31-_

vysokoteplotní provedení:

CLM-36_T-_ _-_

Rozměry jednotlivých variant:

s lanovou ektrodou:

CLM-36_ _-32-_

hlavice a typ elektrody
dle konkrétní varianty

ko
tv

a 
s 

ku
lo

vý
m

 k
lo

ub
em

ko
tv

ic
í t

yč
konektor

hl
av

ic
e 

s 
el

ek
tro

ni
ko

u

př
ev

le
čn

á 
m

at
ic

e

vy
so

ko
te

pl
ot

ní
 n

ád
st

av
ec

kotvicí váleček nebo
prachotěsná průchodka

stěna zásobníku

tlačná pružina

la
no

vá
 e

le
kt

ro
da

zá
va

ží



- 8 - - 9 -

CLM-36_ _-10-_
 S neizolovanou tyčovou elektrodou - pro měření hladiny elektricky nevodivých kapalin 
(oleje, nafta, benzín) a sypkých materiálů (mouka, písek, cement, plastové granuláty, apod.). 
Maximální délka elektrody 5 m.

CLM-36_ _-12-_
 S tyčovou elektrodou izolovanou materiálem FEP - je vhodný k měření hladiny vody
a jiných elektricky vodivých kapalin, lze použít i pro znečištěné kapaliny v kovových nádržích, 
betonových jímkách, apod. Odolná vůči agresivním látkám, snížení ulpívání některých 
médií. Maximální délka elektrody 3 m.

CLM-36_ _-20-_
 S neizolovanou tyčovou elektrodou a referenční trubkou - je možno použít k měření 
hladiny neznečištěných elektricky nevodivých kapalin (oleje, nafta, benzín). Oproti provedení 
bez referenční trubky není výstupní signál závislý na tvaru nádrže. Nevhodné k měření velmi 
viskózních kapalin a sypkých látek. Maximální délka elektrody 3 m.

CLM-36_ _-22-_
 S izolovanou elektrodou materiálem FEP a referenční trubkou. Je vhodný k měření 
hladiny čistých elektricky vodivých kapalin. Hlavní použití je v plastových a skleněných 
nádržích a při větších nárocích na přesnost měření. Nevhodný k měření velmi viskózních 
kapalin a sypkých látek. Maximální délka elektrody 3 m.

CLM-36_ _-30-_
 S částečně izolovanou závěsnou lanovou elektrodou (polyolefinem izolované lano, 
neizolované nerezové závaží). Je určen k měření hladiny sypkých materiálů (zrniny, písek, 
mouka, cement, apod.). Maximální délka elektrody 12 m.

CLM-36_ _-31-_
 Jako typ 30, navíc izolované dynamické kotvení. Použití pro vyšší sila. Maximální délka 
elektrody 20 m.

CLM-36_ _-32-_
 S izolovanou závěsnou lanovou elektrodou (izolace lana FEP, izolace závaží PTFE). Je 
určen k měření hladiny elektricky vodivých i nevodivých kapalin. Maximální délka elektrody 
20 m.

Charakteristika jednotlivých variant:

III.  Typy a provedení elektrod



- 8 - - 9 -

IV.  Linearita

 1. U nádrže s rovnou stěnou (např. stojatý válec) a se sondou umístěnou souběžně s ní
  je změna kapacity lineární.

 2. U zakřivených nádob (nejčastěji ležatý válec) je změna kapacity při měření elektricky 
  nevodivých látek nelineární. Linearizace se provádí pomocí soustředné referenční 
  trubky (typ CLM-36_ _-20, 22-_).

Vliv tvaru nádrže na linearitu měřené kapacity u elektricky nevodivých 
kapalin:



- 10 - - 11 -

 Hladinoměry s izolovanou elektrodou jsou vybaveny ochrannou krytkou na konci 
elektrody, kterou je nutno před montáží sejmout.

 Hladinoměry se montují ve svislé poloze do horního víka nádrže či zásobníku např. 
pomocí ocelového návarku ON-36x2 (ocel 11375), nerezového návarku NN-36x2 (nerez 
1.4301), upevňovací matice UM-36x2 (nerez 1.4301) či příruby typu Clamp.

 Při montáži hladinoměru do kovové nádrže nebo zásobníku není nutno pouzdro zvlášť 
zemnit.

 V případě instalace v betonových jímkách nebo silech je vhodné instalovat hladinoměr 
na pomocnou kovovou konstrukci (konzolu, víko, apod.) a tu pak spojit s kovovým neustále 
ponořeným předmětem, popř. s ocelovými výztuhami v betonu (armováním).

 Při měření hladiny látek v plastových nebo skleněných nádobách hladinoměrem bez 
referenční trubky je nutno propojit zemnicí šroub na hlavici snímače s pomocnou elektrodou, 
která se vhodným způsobem upevní na vnější plášť nádoby (popř. na vnitřní stěnu). Materiál 
pomocné elektrody je třeba volit s přihlédnutím k pracovnímu prostředí a vlastnostem 
měřené látky.

 Orientační míry pro montáž hladinoměru (včetně případné pomocné elektrody) ukazují 
následující obrázky:

E - délka elektrody [mm] - volit tak, aby konec elektrody byl ponořen alespoň 20 mm pod nejnižší měřenou hladinou
h - vzdálenost ode dna - minimálně 50 mm
a - vzdálenost od stěny - minimálně cca E/20
d - průměr trubkové pomocné nádobky - minimálně 40 + E/20 (menší rozměry nutno projednat)

CLM-36_ _-10, 12-_

pomocná elektroda
šířka = min. 30 mm
(je nutná pouze pro 
nekovové nádoby)

instalace do kovových a nekovových nádob

V.  Montáž a demontáž



- 10 - - 11 -

E - délka elektrody [mm] - volit tak, aby konec elektrody byl alespoň 20 mm pod nejnižší měřenou hladinou
h - vzdálenost ode dna - minimálně 100 mm
a - vzdálenost od stěny - přibližně stejná jako vzdálenost od výpadu

h - vzdálenost ode dna - minimálně 50 mm s ohledem na možnost přítomnosti těžších frakcí (vody) v ropných
   produktech
k - vzdálenost od stěny - libovolná

instalace varianty s referenční trubkou

instalace do kovových a betonových zásobníků

připojit na armování

CLM-36_ _-20, 22-_

CLM-36_ _-30, 32-_

V.  Montáž a demontáž



- 12 - - 13 -

E - délka elektrody [mm]
c - vzdálenost od osy zásobníku - volit pokud možno minimální
t - délka vodicí tyče - cca 500 mm
p - délka tlačné pružiny - cca 200 mm

instalace lanové elektrody s kotvenímCLM-36_ _-31-_

V.  Montáž a demontáž

ocelový kotvicí váleček 
(mat. 11375) nebo 
prachotěsnou průchodku 
navařit do pláště výsypky



- 12 - - 13 -

Připojovací schéma hladinoměru

Vnitřek konektoru GDM
+U

0V

stínění

 Vedení od hladinoměru CLM-36 k návaznému zařízení je provedeno vhodným 
dvoužilovým kabelem o vnějším průměru 6 ÷ 8 mm (doporučený průřez žil 0,5 ÷ 0,75 mm2).

 Stíněný kabel je nutno použít v případě vedení na vzdálenosti větší než 30 m, nebo 
v případě nutného souběhu vedení se silovým vedením. Stínění pak připojíme na svorku 
označenou      . V místě rozvaděče stínění zůstane nezapojeno.

 Zdrojem napájecího napětí pro varianty CLM-36N a CLM-36NT může být stabilizovaný 
zdroj bezpečného napětí 9 ÷ 36 V DC (SELV), např. PSU-2400 či DSU-2400. Nebo 
návazné vyhodnocovací zařízení, např. programovatelná zobrazovací jednotka PDU-4xx. 
Pro varianty CLM-36Xi a CLM-36XiT je nutno použít jiskrově bezpečný izolační převodník 
9 ÷ 30 V DC, např. IRU-420.

 Uvedení do provozu spočívá v zapnutí napájecího zdroje (např. PSU-2400 či DSU-2400 
pro varianty CLM-36N a CLM-36NT) nebo jiskrově bezpečného izolačního převodníku 
(např. IRU-420 pro varianty CLM-36Xi a CLM-36XiT).

VI.  Instalace hladinoměru a uvedení do provozu

 Montáž, instalace, uvedení do provozu, obsluha, používání a údržba hladinoměru CLM-
36 musí být prováděny v souladu s tímto návodem a musí být dodržena ustanovení platných 
norem pro instalaci elektrických zařízení.

 Elektrické připojení k přívodnímu kabelu se provede v beznapěťovém stavu pomocí 
šroubových svorek v rozebíratelném konektoru GDM umístěném na hlavici hladinoměru.

 Kladný pól napájení (+U) se připojí na svorku (1), záporný pól napájení (0V) se připojí na 
svorku (2) - viz následující obrázky.



- 14 - - 15 -

Příprava hladinoměru

1. Pro přístup k nastavovacím prvkům hladinoměru odpojíme konektor a odšroubujeme
 převlečnou matici (pozor na vnitřní spojovací vodiče). Konektor pak opět připojíme.

2. Hladinoměr připojíme na napájecí zdroj přes miliampérmetr (kontrolér, apod.).

3. Trimr2) 20 mA uvedeme do základní polohy (již přednastavena z výroby):
 a) Vytočíme jej úplně doprava (ve směru pohybu hodinových ručiček).
 b) Vrátíme se zpět o 3 otáčky doleva.

(pohled shora na vnitřní elektronický díl)

spínače DIP
(pro nastavení 
rozsahu)

trimr 4 mA
(pro kompenzaci 

počáteční kapacity)

trimr 20 mA
(pro jemné nastavení 
zesílení)

modrý vodič
(-)

hnědý vodič
(+)

zelenožlutý vodič
(     )

2) Trimry nemají dorazy - jsou cca 15 otáčkové.

Nastavovací prvky hladinoměru

VII.  Příprava hladinoměru k měření

mosazný třmínek
(pro vyjmutí 

elektronického dílu)



- 14 - - 15 -

Nastavení hladinoměru při neznámé hodnotě permitivity měřeného média

1. Nádrž vyprázdníme na minimální hladinu.

2. Pomocí DIP spínačů na hladinoměru nastavíme 2. rozsah4) (250 pF).

3. Pomocí nastavovacího šroubováku otáčíme trimrem 4 mA a nastavíme klidový 
 proud hladinoměru na 4 mA. Otáčením doprava (ve směru pohybu hodinových 
 ručiček) se proud zvyšuje, otáčením doleva se snižuje. Pokud nelze nastavit 
 požadovaný proud na hodnotu 4 mA, přepneme pomocí DIP spínačů na nejbližší 
 vyšší rozsah a nastavení proudu 4 mA provedeme na tomto rozsahu.

4. Nádrž zaplavíme na maximální hladinu. Při nemožnosti uvést hladinu do maximálního 
 stavu lze využít kterékoli známé (zjistitelné) úrovně a proud pro další nastavení 
 vypočítat dle vzorce:

I out = 4 + (0,16 x výška hladiny v %)   [mA]

5. Pomocí DIP spínačů postupně přepínáme na vyšší rozsahy a zastavíme se na tom 
 rozsahu, kdy naposledy hodnota přesahovala 20 mA (nebo hodnotu I out), snímačem 
 tedy teče proud např. 21 mA5). Trimr 20 mA máme přitom stále v základní poloze.

6. Pomocí nastavovacího šroubováku otáčíme trimrem 20 mA a nastavíme proud 
 hladinoměrem na 20 mA (nebo na vypočtenou hodnotu I out - viz výše).

7. Pro dosažení maximální přesnosti je vhodné ještě překontrolovat nastavení 4 mA.

3) Citlivost - minimální změna kapacity elektrody nutná pro dosažení proudového rozsahu 4 ÷ 20 mA.
4) Rozsah - maximální kapacita hlavice a zaplavené elektrody pro dosažení proudového rozsahu 4 ÷ 20 mA.
5) V případě zkratu elektrody na pouzdro nebo navolení velmi citlivého rozsahu dochází k omezení proudu hladino-
 měru na hodnotu max. 30 mA.
6) Rosah č.1 (70 pF) je velmi citlivý a doporučujeme jej používat pouze u hladinoměrů s velmi krátkou elektrodou 
 (cca do 500 mm) a měřená média s nízkou permitivitou.

Tabulka rozsahů:

VIII.  Nastavení při neznámé hodnotě permitivity

Číslo 
rozsahu

Citlivost3)

(C)
Rozsah4)

(R)
Poloha 

spínačů DIP
16) 20 pF 70 pF
2 30 pF 250 pF
3 50 pF 600 pF
4 100 pF 1 200 pF
5 150 pF 3 000 pF
6 300 pF 7 000 pF
7 500 pF 18 000 pF
8 1 000 pF 36 000 pF



- 16 - - 17 -

Nastavení hladinoměru při známé hodnotě permitivity měřeného média

1. Výpočet měřicího rozsahu:

 a) Provedeme součet kapacity hlavice (KH) a kapacity nezaplavené elektrody
  (KNE).

K1 = KH + KNE

Kapacita hlavice
(typické hodnoty) KH

Kapacita hlavice normálního provedení 21 pF

Kapacita hlavice vysokoteplotního provedení 28 pF

Kapacita nezaplavených elektrod
(při délce elektrody 1000 mm)

KNE
(vzduch)

všechny typy bez referenční trubky ve 
vzdálenosti 250 mm od vodivé stěny 12 ÷ 15 pF

neizolovaná tyčová elektroda s referenční trubkou (typ 20) cca 50 pF

izolovaná tyčová elektroda s referenční trubkou (typ 22) cca 55 pF

Kapacita zaplavených elektrod
(při délce elektrody 1000 mm)

KZE
(benzín)

KZE
(voda)

všechny typy bez referenční trubky ve 
vzdálenosti 250 mm od vodivé stěny 25 ÷ 30 pF 500 pF

(izolované elektrody)

neizolovaná tyčová elektroda 
s referenční trubkou (typ 20) cca 100 pF -

izolovaná tyčová elektroda s referenční 
trubkou (typ 22) cca 110 pF 500 pF

 b) Provedeme součet kapacity hlavice (KH) a kapacity zaplavené elektrody (KZE) 
  - vybraná média viz tabulka.

K2 = KH + KZE

IX.  Nastavení při známé hodnotě permitivity



- 16 - - 17 -

 c) Stanovíme použitelné rozsahy - kapacita hlavice a zaplavené elektrody (K2) 
  nesmí překročit velikost rozsahu (R).

K2 < R

 d) Zkontrolujeme citlivost - rozdíl kapacit zaplavené (KZE) a nezaplavené (KNE) 
  elektrody musí být větší než citlivost uvažovaného rozsahu.

K2 - K1 > C            (KZE - KNE > C)

 e) Zvolíme rozsah - musí současně platit obě předchozí podmínky c) i d).

2. Nádrž vyprázdníme na minimální hladinu.

3. Pomocí DIP spínačů na hladinoměru nastavíme předběžně vypočtený rosah.

4. Pomocí nastavovacího šroubováku otáčíme trimrem 4 mA a nastavíme klidový
 proud hladinoměru na 4 mA. Otáčením doprava (ve směru pohybu hodinových 
 ručiček) se proud zvyšuje, otáčením doleva se snižuje. Pokud nelze nastavit 
 požadovaný proud na hodnotu 4 mA, přepneme pomocí DIP spínačů na nejbližší 
 vyšší rozsah a nastavení proudu 4 mA provedeme na tomto rozsahu.

5. Nádrž zaplavíme na maximální hladinu. Při nemožnosti uvést hladinu do maximálního 
 stavu lze využít kterékoli známé (zjistitelné) úrovně a proud pro další nastavení 
 vypočítat dle vzorce:

I out = 4 + (0,16 x výška hladiny v %)   [mA]

6. Na předběžně stanoveném rozsahu hladinoměru pomocí nastavovacího šroubováku
 provedeme nastavení proudu hladinoměrem otáčením trimrem 20 mA na hodnotu 
 20 mA (nebo na námi vypočtenou hodnotu I out - viz výše). Otáčením doprava (ve 
 směru pohybu hodinových ručiček) se proud zvyšuje, otáčením doleva se snižuje.

7. Pro dosažení maximální přesnosti je vhodné ještě překontrolovat nastavení 4 mA 
 (kompenzaci počáteční kapacity - klidový proud).

Příklad výpočtu:

Hladinoměr CLM-36N-20-M E1000, měřené médium je benzín (εr = 2,2), vzdálenost od 
stěny k hladinoměru s tyčovou neizolovanou elektrodou s referenční trubkou je libovolná.

1.a) Součet kapacit hlavice a nezaplavené elektrody:
  K1 = KH + KNE = 21 + 51 = 72 pF

1.b) Součet kapacit hlavice a zaplavené elektrody:
  K2 = KH + KZE = 21 + 100 = 121 pF

IX.  Nastavení při známé hodnotě permitivity



- 18 - - 19 -

1.c) Použitelné rozsahy:
  K2 < R
  121 pF < (2) 250 pF, (3) 600 pF, (4) 1200 pF, (5) 3000 pF, (6) 7000 pF,
         (7) 18000 pF, (8) 36000 pF

1.d) Kontrola citlivosti:
  K2 - K1 > C
  K1 - K1 = 121 - 72 = 49 pF 49 pF > (1) 20 pF, (2) 30 pF

1.e) Doporučený konkrétní rozsah:
  rozsah (2) 250 pF

Hladinoměr CLM-36N-20 s elektrodou E 1000 mm má při zaplavení benzínem kapacitu 
120 ÷ 135 pF - typický měřicí rozsah je rozsah (2) 250 pF.

Typické měřicí rozsahy sondy CLM-36 s délkou elektrody 1 m, 2 m a 5 m na vybraných 
médiích:

Medium Písek, zrniny Cement Mouka
Typ 1 m 5 m 1 m 5 m 1 m 5 m
10 2 3 2 4 1 3
12 2 3 2 4 1 3
30 2 3 2 4 1 3
31 2 3 2 4 1 3

Medium Voda Benzín, petrolej, nafta, oleje
Typ 1 m 2 m 1 m 2 m
10 - - 1 2
12 3 4 1 2
20 - - 2 3
22 3 4 2 3
32 3 4 1 2

Pozn.: Typy 10, 12, 30, 31, 32 ve vzdálenosti cca 250 mm od vodivé stěny.
  Uvedené rozsahy jsou orientační. Přesný rozsah na dané konfiguraci elektroda / nádrž je nutno stanovit 
  přímo v aplikaci na měřeném médiu.

IX.  Nastavení při známé hodnotě permitivity



- 18 - - 19 -

X.  Údržba a opravy hladinoměru

Údržba hladinoměru

 Údržba zařízení spočívá v kontrole neporušenosti hlavice hladinoměru a přívodního 
kabelu. V případě zjištění jakýchkoli viditelných závad neprodleně informujte výrobce nebo 
prodejce zařízení.
 Na hladinoměru je zakázáno provádět jakékoliv změny nebo zásahy bez souhlasu 
výrobce.

Opravy hladinoměru

 Případné opravy mechanického poškození hladinoměru musí být prováděny jen
zu výrobce nebo jím pověřenou servisní organizací.

Výměna vadné elektroniky

 V případě zjištění vadné elektroniky je možné provést její výměnu za novou přímo na 
nainstalovaném hladinoměru (bez nutnosti demontáže) dle následujícího postupu:

 1. Odpojíme konektor a odšroubujeme převlečnou matici (pozor na vnitřní spojovací 
  vodiče).
 2. Vadný elektronický modul uchopíme pomocí kleští za mosazný třmínek a tahem 
  vyjmeme z pouzdra hladinoměru.
 3. Zkontrolujeme umístění bílého těsnicího O-kroužku v hlavici a na přítlačném 
  prstenci.
 4. Opravený či nový elektronický modul vložíme do pouzdra hladinoměru a zatlačíme 
  dovnitř pomocí přítlačného prstence (dbáme na to, aby kontaktní kolíček byl před 
  zasunutím lehce rozevřený a kontaktní pružinky nebyly stlačeny pod úroveň pláště 
  elektroniky).
 5. Zkontrolujeme umístění černého těsnicího O-kroužku na konektoru.
 6. Našroubujeme zpět převlečnou matici (pozor na spojovací vodiče) a připojíme 
  konektor.

kontaktní kolíček

kontaktní pružinky

mosazný třmínek

plášť elektroniky

trimry



- 20 - - 21 -

XI.  Ochrana, bezpečnost, kompatibilita a nevýbušnost

Ochrana

Bezpečnost

Kompatibilita

Nevýbušnost

 Nevýbušnost provedení CLM-36Xi a CLM-36XiT je ověřena FTZÚ-AO 210 Ostrava - 
Radvanice, protokol č. 02 ATEX 0235X.

 Elektromagnetická kompatibilita je zajištěna souladem s normami ČSN EN 55022/B, 
ČSN EN 61326-1, ČSN EN 61000-4-2, ČSN EN 61000-4-3, ČSN EN 61000-4-4, ČSN EN 
61000-4-5, ČSN EN 61000-4-6.

 Ochrana před nebezpečným dotykem je zajištěna napájením bezpečným napětím dle 
ČSN 33 2000-4-41 (SELV).

 Hladinoměr je vybaven ochranou proti přepólování napájecího napětí a proti proudovému 
přetížení.



- 20 - - 21 -

XII.  Značení hladinoměrů

CLM-36N-10-G E1100
CLM-36XiT-20-M E900
CLM-36N-12-Cl E2000
CLM-36NT-12-M E1500
CLM-36Xi-30-M E12000
CLM-36N-32-G E6000

Příklady správného označení

Provedení elektrody:
 10 - tyčová neizolovaná elektroda 
 12 - tyčová izolovaná elektroda (izolace FEP)
 20 - tyčová neizolovaná elektroda s referenční trubkou
 22 - tyčová izolovaná elektroda s referenční trubkou (izolace FEP)
 30 - lanová elektroda s izolovaným lanem (izolace FEP) a neizolovaným závažím
 31 - lanová elektroda s kotvením s izolovaným lanem (izolace FEP) a neizolovaným závažím
 32 - lanová elektroda s izolovaným lanem (izolace FEP) a izolovaným závažím (izolace PTFE)

Základní rozměr závitu

-CLM-36

Délka elektrody v mm

Provedení:
 N  - normální (do prostředí bez nebezpečí výpuchu)
 Xi  - nevýbušné jiskrově bezpečné (do výbušných
    prostorů klasifikace až zóna 0)
 NT, XiT - vysokoteplotní

Způsob značení hladinoměrů CLM-36

- E

Procesní připojení:
 M - závit M36x2
 G - závit G1"
 Cl - Triclamp



- 22 - - 23 -

XIII.  Značení štítků

 - značka výrobce: logo Dinel®

 - kontakt na výrobce: Dinel, s.r.o., Zlín, Czech Republic, www.dinel.cz, dinel@dinel.cz
 - připojovací schéma a označení vodičů: +U, 0V, GND
 - typ hladinoměru: CLM-36-Xi-__-_, vč. délky elektrody: E v mm
 - sériové číslo výrobku: Ser. No.: xxxxx - rok výroby (první dvě pozice) a pořadové 
  výrobní číslo (zbývající tři pozice)
 - značka nevýbušného zařízení: Ex v šestiúhelníku
 - provedení: II1GDT83°CEExiaIIBT5
 - číslo autorizované osoby provádějící dozor nad systémem jakosti: 1026
 - číslo certifikátu jiskrové bezpečnosti: FTZÚ 02 ATEX 0235X
 - mezní provozní parametry: Ui = 30 V DC, Ii = 132 mA, Pi = 0,99 W, Ci = 370 nF, 
  Li = 0,9 mH
 - rozsah pracovních teplot hlavice: ta = -40 ... +75 °C, ta = -20 ... +60 °C (zóna 0)
 - krytí: IP 65 / IP 67
 - značka shody: CE
 - značka elektrozařízení pro zpětný odběr a odděleného sběru elektroodpadů

 - značka výrobce: logo Dinel®

 - kontakt na výrobce: Dinel, s.r.o., Zlín, Czech Republic, www.dinel.cz, dinel@dinel.cz
 - připojovací schéma a označení vodičů: +U, 0V, GND
 - typ hladinoměru: CLM-36-N_-__-_, vč. délky elektrody: E v mm
 - sériové číslo výrobku: Ser. No.: xxxxx - rok výroby (první dvě pozice) a pořadové 
  výrobní číslo (zbývající tři pozice)
 - napájecí napětí: Ui = 9 ÷ 36 V DC
 - rozsah výstupního proudu: I = 4 ÷ 20 mA
 - rozsah pracovních teplot hlavice: ta = -40 ... +85 °C
 - krytí: IP 65 / IP 67
 - značka shody: CE
 - značka elektrozařízení pro zpětný odběr a odděleného sběru elektroodpadů

Na štítku hladinoměru typu CLM-36N(T) jsou uvedeny tyto údaje:

Na štítku hladinoměru typu CLM-36Xi jsou uvedeny tyto údaje:



- 22 - - 23 -

XIII.  Značení štítků

Na štítku hladinoměru typu CLM-36XiT jsou uvedeny tyto údaje:

 - značka výrobce: logo Dinel®

 - kontakt na výrobce: Dinel, s.r.o., Zlín, Czech Republic, www.dinel.cz, dinel@dinel.cz
 - připojovací schéma a označení vodičů: +U, 0V, GND
 - typ hladinoměru: CLM-36-XiT-__-_, vč. délky elektrody: E v mm
 - sériové číslo výrobku: Ser. No.: xxxxx - rok výroby (první dvě pozice) a pořadové 
  výrobní číslo (zbývající tři pozice)
 - značka nevýbušného zařízení: Ex v šestiúhelníku
 - provedení: II1/2GDT83°CEExiaIIBT5
 - číslo autorizované osoby provádějící dozor nad systémem jakosti: 1026
 - číslo certifikátu jiskrové bezpečnosti: FTZÚ 02 ATEX 0235X
 - mezní provozní parametry: Ui = 30 V DC, Ii = 132 mA, Pi = 0,99 W, Ci = 370 nF, 
  Li = 0,9 mH
 - rozsah pracovních teplot hlavice: ta = -40 ... +75 °C, ta = -20 ... +60 °C (zóna 0)
 - krytí: IP 65 / IP 67
 - značka shody: CE
 - značka elektrozařízení pro zpětný odběr a odděleného sběru elektroodpadů



- 24 - - 25 -

Standardní příslušenství:

 Ke každému hladinoměru:
  - 1 ks připojovací konektor GDM 2009 (IP 65)
  - 1 ks těsnění (materiál AFM)

 Ke  každé dodávce libovolné varianty (na každých 5 ks):
  - 1 ks nastavovací šroubovák

Volitelné příslušenství:

 Pro upevnění hladinoměru:
  - nerezová upevňovací matice UM-36x2 (materiál nerez ocel 1.4301)
  - ocelový návarek ON-36x2 (materiál ocel 11375)
  - ocelový návarek se zámkem a Al těsněním ON-36x2-Z (materiál ocel 11375)
  - nerezový návarek NN-36x2 (materiál nerez ocel 1.4301)

 Ostatní:
  - připojovací konektor GDM-K 2000 (IP 67) s kabelem délky 5 m
  - těsnění (na přání - materiál PTFE, Al, apod.)

XIV.  Příslušenství



- 24 - - 25 -

Materiál εr

Aceton 19,5 ÷ 21,4

Acetylentetrachlorid 8,1

Aminoplasty 5 ÷ 8

Amoniak 15 ÷ 24

Anilin 6,9

Benzaldehyd 18,3

Benzen 2,28 ÷ 2,3

Benzín 2,0 ÷ 2,2

Benzol 2,3

Celluloid 3,5 ÷ 6,2

Cement 4,0

Cukr 3,0

Dioxan 2,235

Dřevo suché 2 ÷ 6

Dřevo vlhké 10 ÷ 30

Ebonit 2,5 ÷ 5

Etanol 24

Etylacetát 6,0

Etylenglykol 38,7

Etylenchlorid 10,5

Freon R22 6,1

Glycerín 47

Hexan 1,9

Chlór kapalný 2,0

Chloroform 4,81

Jantar 2,9

Křemen krystal 4,5

Křemen tavený 3,7

Kysličník uhličitý kapalný 1,6

Led 3,1

Lepenka hlazená 3,5

Tabulka relativních permitivit (dielektrických konstant) vybraných materiálů

Materiál εr

Metanol 32,7 ÷ 33,8

Mikanit 4,5 ÷ 6

Monochlorbenzen 4

Mouka 2,5 ÷ 3,0

Mramor 9,3 ÷ 11,6

Nitrobenzen 35,7

Olej parafínový 2,2

Olej řepkový 2,8

Organické sklo 3 ÷ 3,6

Ortonitrotoluen 27,4

Papír 1,6 ÷ 2,6

Parafín 1,9 ÷ 2,5

Petrolej 2,0 ÷ 2,2

Písek 3,0 ÷ 5,0

Polyacetal 3,6 ÷ 3,7

Polyamid - PA 4,0 ÷ 5,0

Polydichlorstyrol 2,7

Polyetereterketon - PEEK 3,2

Polyeterimid - PEI 3,0

Polyethylen - PE 2,16

Polyfenylensulfid - PPS 3,3

Polymethylmetakrylát 2,56

Polypropylen - PP 2,0 ÷ 2,2

Polystyrol 2,39

Polysulfon - PSU 3,0

Polytetrafluoretylen - PTFE 2,0 ÷ 2,1

Polyvinylacetát 2,7

Polyvinylchlorid - PVC 2,51 ÷ 3,1

Polyvinylidenfluorid - PVDF 6,0 ÷ 7,4

Popel 1,5 ÷ 1,7

Porcelán 4,5 ÷ 7

XV.  Tabulka relativních permitivit



- 26 - - 27 -

Materiál εr

Propan kapalný 1,6 ÷ 1,9

Pryskyřice akrylová 2,4 ÷ 4,5

Pryskyřice epoxydová 2,5 ÷ 8,0

Pryskyřice fenolová 4,0 ÷ 12,0

Pryskyřice melaminová 4,7 ÷ 10,2

Pryskyřice močovinová 5,0 ÷ 8,0

Pryskyřice polyesterová 2,8 ÷ 8,1

Pryskyřice styrenová 2,3 ÷ 3,4

Pryž 2,0 ÷ 6,0

Pyridin 13,6

Silikonový kaučuk 2,8 ÷ 3,3

Síra 3,4 ÷ 3,6

Sklo 3,7 ÷ 10

Sklo silikátové 16

Slída 5 ÷ 8

Sůl kuchyňská (NaCl) 6,0

Sušené mléko 3,5 ÷ 4

Toluen 2,3 ÷ 2,38

Trichloretylen 3,43

Trolitul 2 ÷ 2,6

Tvrzená tkanina 2 ÷ 6

Vazelína 2,2 ÷ 2,9

Voda 81,0

Vodní roztoky 50 ÷ 80

Vosk 1,9 ÷ 2,5

Vosk včelí bílý 2 ÷ 2,9

Vzduch kapalný 1,5

Zrniny 3,0 ÷ 5,0

Tabulka relativních permitivit (dielektrických konstant) vybraných materiálů

XV.  Tabulka relativních permitivit



- 26 - - 27 -

XVI.  Poznámky



průmyslová elektronika

e l e k t r o n i c k é   s y s t é m y   p r o   m ě ř e n í   v ý š k y   h l a d i n y

Dinel, s.r.o.
U Tescomy 249

760 01  Zlín
Česká republika

tel.: (+420) 577 002 002
fax: (+420) 577 002 007

www.dinel.cz
www.merenihladin.eu

e-mail: obchod@dinel.cz

Nejnovější verzi návodu k použití naleznete na www.dinel.cz.

©
 D

in
el

 0
2/

20
07


